

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Prządu Najjaśniejszego
Imperatora Catey Rosyji.

z Wilna V.S. I Września 1800 w Sobotę

z Wilna I Września.

Cesarzewicz i Wielki Xiążę Rosyjski KONSTANTYN d. 28 Sierpnia wieczorem przybył do tu- tejszego miasta, i dwa dni zabawiwszy wyjechał w dalszą podróż.

Z Petersburga V.S. 21 Sierpnia

Naznaczaia się Generalami Inżynierow: do armii Generała Kawaleryi Graffa von der Pahlen, General Major Sulimow; do armii Generała infanteryi Gole- niszczewa Kutuzowa, General Major Hartung. Po- dobnym sposobem do armii Litewskiej naznaczeni: sztafu prowiantskiego woieny Konsyliarz Krok; szta- fu Komisaryatskiego General Major Chotodow; do armii Wołyńskiej: Sztafu prowiantskiego woieny Konsyliarz Trochimowski; sztafu Komisaryatskiego Komisyjoner 8 klasy Telepniew. Oddalony za- wniey od służby półku dragonii Xiążęcia Eugeniusza Wurtembergkiego Podpółkownik Baron Sprengpor- ten abszeyt otrzymał. Półku huzarskiego Witgen- steina Podpółkownik Meszczeriakow naznaczony onego kommandantem. Regimentu garnizonowego Leccano Półkownik Kastiuryn będzie kommandantem kompanii muszkietyerskich na grenadyerskie przemienio- nych w Selenginsku. Podpółkownik Blume będzie kommandantem batalionu muszkietyerow rozłożone- go w Nerczynsku. Regimentu leibgardyi Cesarze- wicza, Wielkiego Xiążęcia Konstantyna General Ma- jor Karakulin dla choroby uwalnia się od służby z rangą Generała Lieutenanta i noszeniem munduru.

Znajdujący się przy zaiemnym banku Kolliski Konsyliarz Puszczyń, przy wspomagaiającym zaś Kol- leski Konsyliarz Bolgarski otrzymali stopień Konsy- liarzow Stanu. Należący do gabinetu Nadworny Kon- syliarz Raszet został Konsyliarzem Kolliskim, i bę- dzie odtąd przy Sekretarzu Stanu Graffie Kutayco- wie. Litewskiej Gubernii Lidzki Grodzki Sędzia Adamowicz otrzymał następujący stopień. Prezydent Moskiewskiego Ratusza stanu Konsyliarz Xiążę Uch- tomki został Aktualnym stanem Konsyliarzem. Uwol- niony od służby General Lieutenant Powaliszyn bę- dzie Astrachańskim Gubernatorem cywilnym, w sto- pniu Taynego Konsyliarza. Za przełożeniem Aktu- alnego Taynego Konsyliarza i kawalera Graffa Stro- ganowa na miejsca przy Bibliotece Monarszey wa- kujące po Nadwornych Konsyliarzach, Schubert i Gerber naznaczeni: służący przy Kancellaryi Gene- rała Prokuratora; Nadworny Konsyliarz Walujew, i bywszy przy zmarłym Królu Polkim Podpółkowni- k Lektor Brunet, dziś Kolliski Assessor, obydwu pensyą na rok po 750 rubli.

z Palermo i Czerwca z Gazety Petersburgskiej.

W dzień S. Ferdynanda obchodziliśmy tu imie- niny Króla Jmci Dwóch Sycylii; między innemi od- prawia się uroczystym obrzędkiem procesyja; Monar- cha prosił znajduiacego się w mieście Generała Lieu- tenanta Borosdyna I, ażeby z wojskiem Rosyjskim na niey się znajdował dla utrzymania spokojności i porządku; jakoż pomieniony General uszykowawszy piechotę swoją we dwa szeregi, opasał i konwoio-

wał w czasie pomienioney procesyji Króla Jmci Dwóch Sycylii; w tyle za ludem paradował regiment gren- adyerow narodowych Val di Mazara zwany.

z Wiednia 28 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej

Baron Keller Posel Pruski wyjechał do Szlą- ska, wezwany przez Monarchę swojego. Tegoż cza- su General S. Julien opuścił naszą stolicę pośpiez- iąc albo do głównej Barona Kray kwatery, albo też do miasta Passau; Hrabiowie Lehrbach i Dietrichste- in po odprawioney z Adjutantem Konsula, Duroc konferencyi, ieszcze nie powrócili. Margrabia de Gal- lo wkrótce spodziewany jest do Rzymu, gdzie po- winszowawszy imieniem Króla Jmci Dwóch Sycylii Piusowi 7 szczęśliwego wstąpienia na Apostolską stolicę, do nas ma przybyć. Ztąd zaś pojedzie na Kon- gres iesli będzie zwołany dla przywrócenia pokoju powszechnego; pamięta każdy, jakim sposobem ten- zący Minister w r. 1797 przyczynił się do pomysłu- nego ukończenia negocyacyi w Campo Formio; gdzie imieniem Cesarza Jmci traktat pokoju podpisywał z- dzielejszym Konsulem Buonaparte, którego szacun- ek ziednać umiał. Pożary w krajach dziedzicznych częste są teraz nad zwyczaj; nie wiemy czyli przy- padkowi te klęski straszliwe należy przypisać, albo też złości podpalaczow, których wielką kupę odkry- wszy policya dawno już śledzi dla przykładowego ukar- ania

Królowa Jmci Dwóch Sycylii małżonkę Lorda Hamilton od lat wielu posłująca w Neapolu. sama Cesarstwu Jchmciom prezentować raczyła. Admiral Lord Nelson długo ma zabawić u nas; przez Ham- burg powracać będzie do Ojczyzny. Ambasador Wielkiej Brytanii Lord Minto temi dniami podob- no do Londynu odesłał ratyfikacyą wiadomey między Anglią i Austryą obronney umowy. Powszechne jest u nas rozumienie, że ten traktat nie przeszkodzi do podpisania z Francją pokoju; niektórzy nawet mó- wią, że Buonaparte wiedział o nim gdy zawierał ar- mistycium. Biega dziś pogłotka, że wojska Francuz- kie o żadnym wtargnieniu do krajow Neapolitańskich nie myślą; to przynajmniej pewna, iż General kommanderujący we Włoszech Massena wszystkie dywizye trzyma na dawniejszych stanowiskach; do- legacyi od Państwa Kościelnego oderwanych nie wprowadził nad liczbę żołnierza potrzebną do utrzy- mania domowey spokojności; inaczej albowiem za- myślił nieprzyjacielskie przeciw Neapolowi Cesarz Jmci za wypowiedzenie wojny sobie poczyna. Kró- lowa Jmci Dwóch Sycylii po krótkiey słabości przy- szła do zdrowia.

General Alwinzy wyjechał do Węgier dla przy- spieszenia wyboru rekrutow na dopełnienie armii po- trzebnych, przez stany Królestwa przyrzeczonych. Już Węgry od początku wojny Francuzkiej daly do wojska ludu 250 tysięcy nie licząc ochotników, Feld Marszałek Colloredo miał zostać Prezydentem Collegium woiennego, w którym wiele znacznych odmian uczynić chciano; lecz nakoniec nie przyioł urzędu. Powiadaia, na co iednak pewnych trzeba do- wodow, iż broni zawieszenie między Austryą i Fran- cyą do d. 1 Lutego przedłużone zostało; wątpiemy że

by obie strony w niepewności i powątpianiu tak długo by być chciały; cokolwiek jest, pięciomiesięczny przeciąg czasu ma być użyty dzielnie dla sklonienia rządu Angielskiego do pokoju; nasz dotąd nie rzekł o rozpoczęciu, zakończeniu, lub zerwaniu negocjacji; zatem nie można zupełnie wierzyć i tym którzy mówią że już pokój podpisany, i tym którzy utrzymują że kroku jeszcze żadnego nieuczyniono do ugody, a negocjacje tak długo przeciągnięte bliskimi zerwania być się zdatą

z Londynu 15 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej

Z Minoriki wiadomość odbieramy, że General Pigot regiment 55 w Port Mahon stojący garnizonem do Malty poprowadził, innych 6 Abercromby wyłaził do Liworny. Między ięćcami Francuzom zabranemi w r. 1798 na okręcie Hoche od 84 armat do Irlandyi żeglującym, znajdnie się jeden Karol Domery imieniem nadwzyczenie obżarty człowiek; w obecności Admirala Child, Doktora Johnston i wielu innych osob ciekawych zjadł niedawno bez odpoczynku w czasie krótkim 26 funtow mięsa i tłustości; wypił kilka butelek porteru; nic iemu nie szkodzi; lubi najbardziej mięso surowe; chleb iada z niedostatku innych pokarmow, nie brzydzi się kotami, szczurami; raz nawet widziano go w głodzie iedzącego ludzkie ciało. Admiralicya temu człowiekowi porcyą dziesięciu maitkow codzień dawać kazała; w 13 roku życia swojego czuć poczoł nadwzyczayny apetyt. Służył lat kilka dawniey w Pruskim woysku; r. 1792 znajdował się w armii która twierdzę Thionville dobywała; miał ośmiu braci rodzonych; wszyscy chociaż w stopniu bez porównania mniejszym obżartemi byli równie iak ich oćiec. Pomieniony wyżey Doktor Johnston chce dóść przyczyny tegoż wypadku, który iednak dość jest pospolitym

Stany ziednoczney Ameryki okrętom kupieckim, które z wysp Antyllskich do portow ich zawiązają kwarantannę nakazały; ztamtąd albowiem pospolicie przychodzi gorączka żółta nazwana, Posel Duński Graf Wedel Jarlsberg pisał do Lorda Grenville domagając się ukarania Officerow Angielskich za wzięcie fregaty Froya; odpowiedział Minister iż W. Brytańnia ma prawo domagać się satysfakcyi za postępek Duńskiego Kapitana wprowadzonym zdawna zwyczajom na morzu przeciwny. Jeszcze niektóre regimenta odebrały rozkaz iść do portow: jeśli wyjdą pod żagle, to już zapewne nie na żadną wyprawę tajemną, lecz dla zmienienia garnizonow dawno służbę czyniących w Gibraltarze, Minorce, i innych dzierzawach Wielkiej Brytańni po wszystkich częściach świata. Przekonałiśmy się teraz iż niedostatek i drogosc chleba w kraju naszym pochodziły najbardziej z łakomych niektórych obywatelow, którzy szukają wielkiego zysku wiele zboża zakupionego zamkneli w magazynach; łakomstwo i chciwość same przez się ukaranemi zostają; zboże psuć się zaczęło od długiego i niedoskonałego chowania; wiele magazynow do rzek i morza wrzucić musiały; dziś chleb jest bardzo tani.

Król Jmć Pruski nowe cło postanowił od zboża które przez port Gdański wychodzi za granicę. Jeden z obywatelow naszych wynalazł sposob naprawienia, albo przynajmniej uczynienia pożytecznym zepsutego zboża; Parlament onemu dał w nadgodę tyśiąc FS. Znaczniey i bogatli Anglicy niedawno otworzyli subkrypcyą na wyttawienie domu obszernego, w którym wychowanie bez zapłaty mieć będą dzieci maytkow i żołnierzy na woynie poległych; Lord S. Vincent dał na to tyśiąc FS. Posel Pruski Baron Jacobi synowi swojemu, który ledwie ma 8 miesięcy, ospę bydłą wszczepić kazał; dziecko przedko do zdrowia przyszło. Od flotty naszej którą do Copenhagi wyłano, żadney nie odbieramy wiadomości. Główną kommendę mający Admiral Dickson zapieczętowane odebrał rolkazy, które w pewnym miejscu i pewnych okolicznościach tylko ma otworzyć. W Hrabstwie Lincoln żyje kobieta licząca już lat 117, zupełnie czerstwa i zdrowa; zapy-

tana czyli pamięta podobną tegoroczney na chleb drożyznę; odpowiedziała, iż podobnego niedostatku Anglicy przed 90 lat doświadczyli.

Wice Król Irlandski Margrabia Cornwallis zamykając obrady Parlamentu Dublińskiego w mowie swoiey powiedział, że zupełna spokojność do kraiu powróciła; co iednak nie ma się rozumieć o Hrabstwie Wicklow i kilku innych powiatach, gdzie nie tylko regularny żołnierz, ale nawet milicye są użyte do przywrócenia domowey spokojności; zabójstwa, mordy, rabunki, spuszczenia, podpalenie domow chociaż nie tak często iak dawniey, dość iednak często się zdarzają. Panna Clarke prawnuczka Króla niegdy Corsykańskiego Theodora oświadczyła się nie dawno w stolicy naszej robić każdemu portrety bardzo do brze trafione; za tanią cenę. Pomieniony Król był szlachcic Niemiecki, Neuhoff nazwiskiem; wezwany przez Corsykanow przeciw Genuńczykom powstających, panował lat kilka; odiechał do Londynu szukając posilkow, i tamże umarł.

z Paryża 22 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej

Pierwszy Konsul napisał ustawę nową dla wojska morskiego RPtey. Odtąd Francya mieć będzie 8 Wice Admiralow, 16 Kontr Admiralow, 150 Kapitanow okrętowych, 180 Kapitanow fregat, 400 Porucznikow, 600 Chorążych; ogółem 1354 Officerow; ci dzielić się będą na pełniących aktualną służbę, i w niej tylko zostających; listę pierwszych corocznie układać i odmieniać ma pierwszy Konsul; inni mogą kommanderować okrętami kupieckimi za pozwoleniem Departamentu morskiego. Wice Admirat w czasie pokoju mieć będzie pensyi roczney 12 tyśięcy liwrow, Kontr Admirat 8 tyśięcy, 4 tyśięce Kapitan okrętowy, 2400 Kapitan fregaty, 1600 Porucznik, 1200 Chorąży; co uczyni ogółem wydatku rocznego na samych Officerow 2 milliony 536 tyśięcy liwrow; liczba iednak Officerow zapewne powiększona będzie, jeśli dobrym rządem i przeciągiem czasu pomnoży się liczba okrętow wojennych, i morska potęga RPtey. O czynnościach i przygotowaniach do morskiej wyprawy głuche u nas milczenie; czasowi przeto zostawić trz ba potwierdzenie rozrzuczoney dziś pogłoski o bliskim wyładowaniu nie tylko do Irlandyi ale nawet i Portugalii; iednego i drugiego bez dzielney Hiszpanow pomocy wykonać nie podobno; tey zaś rychło spodziewać się nie możemy; każdy czeka ciekawie z Madrytu od Generala Berthier rapportow.

Trudno jest wyrachować szkody poczynione w w lasach naszych tego roku przez pożary. Adjutant Konsula Duroc d. 20 powrócił z Wiednia, poiechał do Malmaison, gdzie Buonaparte czas od zabaw publicznych wolny przepędza, i z nim wczora przyjechał do stolicy naszej. Konsul dawał publiczną audyencyą Poslom zagranicznym woysko według zwyczaju oglądał; nie iednak nie rzekł o wiadomościach z Wiednia odebranych; niektórzy mówią że warunki przedugodne już podpisano; inni temu nie wierzą, mianowicie kapitalisci, tak dalece, że papiery kraio we do 38 od sta placone, spadły nagle do 32. Ci którzy spodziewają się bliskiego pokoju, nie wiadomo na jakim fundamencie głoszą, że między innemi warunkami iaz ratyfikowanemi ten się znajduie, iż obie strony wojujące zatrzymają we Wioszech co zdobyły i dziś trzymają. Rada stanu częste odprawie posiedzenia; na ostatniey postanowila do kommanderowania 26 militarynych dywizy; na które kray się dzieli. nie używać nad 230 Officerow Sztabowych, to jest: 26 Generalow dywizyinych, 52 Generalow Brygady, tyleż Brygady Szefow, 104 Adjutantow.

W armiach naszych wielką odmianę zrobiono. General en chef Brune opuściwszy rezerwową przemieścił się na kommendę Włoskiej; na iego miejsce Canclaux w Dijon, Genewie i Szwajcarach nastąpił. General en chef Massena oddala się ze Włoch. Inna rezerwa którą Murat między Amiens i Beauvais zgromadził, do Flandryi ma ciągnąć, gotowa kray bronić w

ładowaniem Angielskim zagrożony. Morski Minister był niedawno przytomny popisom szkolnym Instytutu osad naszych; tu młodź Murzyńska ćwiczy się w naukach; pilniejszym nadgrode rozdawano. Bywszy dowódca Szuanow Georges, znowu na brzegi Rfley zachodnie wylądował, i jak mówią million liwrow z Anglii przywoził w gotowiznie; ma przy sobie towarzyszy: Guillemont, Gomme, Mercier Anglicy nie przeciwko portom naszym nie przedsięwzięli dotychczas. Arcy Biskup miasta Rheims zasięgał rady Oycy S. względem kłótni dwojących Kościoł Francuzki. Pius 7 wyznaczył Kongregacyą Kardynałów; rzecz łatwo ukończoną byłaby, jeśli dawni Biskupi do kraju mogą powracać; niektórzy z nowych dla jedności, zgody, i pokoju gotowi są miejsce ustąpić, cava trudność na tym czyli dawni Biskupi są lub nie na rejestrze Emigrantów.

Zakładnicy w Xięstwie Toskańskim r. 1799 za rozkazem bywszych Dyrektorów zabrani, na rozkaz Konsula wolnością obdarzeni, gdy z miasta Macon niedawno wyjeżdżali do Ojczyzny, publiczne rządy włożyli dziękczynienie, w szczególności zaś Prefektowi Departamentu Loire i Sekwany za łaskawe i ludzkie z nimi postępowanie od tego przynajmniej czasu, jak rewolucya w listopadzie skuteczniona rząd nowy dała Francuzom. W Genui i wielu miastach naszych na południu już ustają zarazliwe choroby; umierają dotąd wprawdzie chorzy dawniejsi; lecz nowo zarażonych, już niema. Minister skarbowy gotuje projekt wygięcia z cyrkulacyi monety zdawkowej, która namnożyła się w kraju nad potrzebę podczas rewolucyi. Gregoire Biskup konfytucyiny w Blois okolnym listem dzień wyznaczył w którym odprawować zaczną synod swojej Dyecezyi.

z Coppenhagi 26 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Rząd nasz uzbraja nayspilniey okręta następujące: Valdemar, Neptun od 80 armat; Justitia, Friderica, Odin, Seelandia, Nordstern, Maria, 3 Korony, Dania, Skjold, Xięże od 74 armat; Dithmarsen, August, Indygenat, Dannebrog, Holstein, Victoria od 64 armat; ogółem okrętów liniowych 18; gdy te już ukonieczone i do żegluga będą sposobne, nastąpi zapewne uzbrojenie wielu innych; fregat i mniejszych statków liczba niewiadoma; z tego wszystkiego wniesć łatwo, że Dania mocno utrzymywać przedsięwzięła przywileje żeglugałym narodom służące, które neutralność zachowują. Jeden z okrętów Angielskich, Romney pod komendą Kapitana Popham, wszedłszy do cieśniny bardzo się zbliżył, niby wiatrem i pędem wód uniesiony, do portu naszego. Obywatele naszej stolicy dobrowolną subskrypcyą utworzyli na zaciągnięcie korpusu tyfięca ochotników; milicya mieylka ćwiczy się w manewrach; ostre ładunki żołnierzom rozdano. Batterie nad morskim brzegiem załozone opatrzyliśmy armatami, amunicyą i ludem do obrony potrzebnym.

Lord Whithworth negocyacyą utrzymuje; podobno jeszcze nie odebrał od Ministrów naszych ostateczney odpowiedzi, którzy sami czekają zapewne rady i wsparcia od zprzymierzencow Króla Jmci. Cią dziś Angielika flotta stoi między Coppenhagą i Helfingor. Z naszej strony nie tylkośmy się przysposobili do odporu w potrzebie blisko tej stolicy, ale też do wszystkich Prowincyi Duńskiej Monarchią składających posłano rozkazy do dzisiejszych okoliczności stosowne. O tym nie wątpimy, że gdyby nieszczęściem przyszło do wojny, cały naród krew i majątek z chęcią poniesie dla utrzymania honoru, niepodległości, i handlu wolnego. Córka Króla Jmci Xiężna Holstein Augustenburg szczęśliwie syna pogor miasta kulą strzelono; wprawdzie Admiral Dickson wymiawiał się nayspilniey, i ściśle nakazał inkwizycyą; lecz Duńczykowie niebezpieczeństwem nauki dla ostrożności dzieci i żony swoje w głąb kraju odsyłać zaczynają. Caley flotty główną kommandę otrzymał Admiral Wlengel. Gdy fregata nasza, na której Kadeci zwykłą odprawili kampanią, do

portu powracała, nie zatrzymali iey Anglicy

Do Helfingor ieszcze 600 ludu posłano dla powiększenia garnizonu; do któregokolwiek miasta w terazniejszym niebezpieczeństwie woylka Duńskiej na załogę wkroczyły, wszędy obywatele żołnierzy jako obrońcow swoich z ochotą przyjmowali, i w pełniąc dobrowolnie naywygodniejsze kwatery, wszelką żywność, co koniecznie żołnierzom musi być do pałac do obrony kraju. Woylkowe zaciągi na pełnienie morskich i lądowych regimentów powiększają się coraz bardziey; lud zwerbowany Prowincyi do naszej stolicy przesyłają. Cztery okręta Duńskie z Helfingor do Coppenhagi prowadzone; jednak nadzieja, że nowe z Anglią zaciągi i podobne przyjacieliskim ugodzone zostaną; żegluga przez cieśninę Zund idzie dawnym iak w pokoju zwyczajem.

z Berne 12 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Rewolucya niedawno w rządzie naszym zrobiła na może być poczytana wprawdzie za ukończoną, jednak część większa Senatu przeciwna nowościom, ieszcze dnia wczorayszego zgromadziła się do prywatnego domu, gdzie iak slychać napisano wyrok przeciwko nowym Rfley urzędnikom, elekcyą ich za gwałtowną i nieważną ogłoszono, obrady publiczne postanowiono przenieść do miasta więcej niż 1000 ne patryotyzmu mającego. Część wielkiey rady złączyła się z Senatem. Gdy rady narodowe do R. Francuzkiego wyłazy deputacyą prosząc o pomoc, odpowiedział Reinhard, iż rady narodowe nie uznają się w szwajcarach.

z Frankfortu 19 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Wiadomości z różnych stron przychodzące w tym się zgadzają, że pokoy pewny jest i bliki w Niemczech. Adjutant Duroc powraca z Bawaryi do Paryża, Moreau pojechał do Strasburga, Lecourbe z Kenpten na Bazyleę do Francyi na czas niezamiarony; gdyby kroki nieprzyjacielskie rozpoczęte były miały, Naywyżsi wodzowie czyliżby się z opozycyą oddalić mogli. Slychać że miastu naszemu Konsul Buonaparte 200 tyfięcy kontrybucyi nakazany odpuścił. Podobnym sposobem Augereau przyrzekł zmniejszyć swój garnizon podczas iarmarku, który według wyczaiu rozpoczął się na d. 14.

z Strasburga 18 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Dnia wczorayszego General en chef Moreau z Auszburga tu przybył. Dziś chce oglądać park artyleryi rezerwowey, i młodź nowo zacięzną; zatym wjeżdża do Paryża. Negocyacye z Dobrem Wiedeńskim zbliżają się do końca pomyślnego; slychać że pierwszy Konsul podał Cesarzowi Jmci do wybrania 3, miasta; w jednym z nich pokoy ostatecznie ma być podpisany.

z Auszburga 18 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Wczora wieczorem Adjutant Duroc przybył do miasta naszego z główney kwatery Austriackiey w Alt Oettingen; nieznanizszy Generala en chef Moreau, miał kilkogodzinną rozmowę z Szefem sztabu Dessolles, i udał się nie mieszkać w dalszą podróż do Paryża; nie był w Wiedniu; lecz na granicy Austriackiey przez Graffa Dietrichstein odebrał odpowiedź. Dessolles nie twierdził że Adjutant wiezie Konsulowi podpisane przez Cesarza Jmci przedugodne warunki pokoju z Graffem S. Julien dawniey umówione. Nie wiemy w którym mieście nastąpi kongres; to pewna, że długo trwać nie będzie Moreau d. 15 odprawiwszy walną tu radę z Generalami wylechał do Strasburga, mając zaślubić córkę Bankiera Frank. Karność teraz w armii Francuzkiey przykadna kwintnie. Moreau postąpił iak dawniey Marszałek Villars, dał przepisy, przestrogi, naznaczył przestępców karę, stał się w początkach nieublaganym; żołnierzom ulegać musiał; iakoż nayspilniejsze karności woylkowej zgwałcenie kilkoletnim w kaydanach więzieniem

dzis karzą. Za dni 14 Moreau spodziewany jest do nas.

D. 22. Dzisiaj rano pięć 6 konnych wozów ciężko złotem ładownych Francuzi do kraju swojego wysłali pod żaloną iazdą; jest to zdobycz Niemcom wydartą; cała ich armia w Szwabii, Bawaryi i Frankonii niedawno grószem w Niemczech zebrany zaległy od 5 miesięcy żold odebrała. Pierwszy chirurg armii Generala Moreau, Percy, ranionego ciężko w bitwie przed 9 tygodniami Xiążęcia de Lichtenstein, do tego stanu przyprowadził, że strapioney matce o zdrowiu swoim własną ręką dziś doniósł. Armia Francuzka nowym sposobem wkrótce ma być rozłożoną; główna kwatery iazdy do Stuttgartu, administracya obozowa do Dillingen, w Szwabii, funt mięsa kosztuje teraz do 14 gracyarow; tak dalece kraj z bydła wyniszczony żoltal mianowicie przez wieśniaków Szwajcarskich, którzy wiele onego zagarnowszy do siebie zapędzili. Słychać że wkrótce Francuzi zupełnie utapiają nad rzekę Necker, Austriacy zaś pod Baronem Kray do własnych granic.

Od brzegow Memi 20 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej

General en chef Augereau dnia wczorajszego pod Hoechst, odprawił felię Batawskich i Francuzkich; niektóre należały do garnizonu Frankfortkiego; te które przybyły z Hollandyi lepiej od ianych są odziane i opatrzone we wszystko. Nowe coraz regimienta z Departamentow granicznych przybywają i po krótkim spoczynku ciągną do Frankonii; dla odbierania kontrybucyi temu cyrkulowi nakazanych jest kommissya w Frankforcie; obywatelom tego miasta wiele kosztowało utrzymywanie dywizyi eksekucyjney; spodziewają się dobrym tego roku iarmarkiem szkodę nadgrodzić. Słychać że Batawskie wojska na rodowe powrócą wkrótce do kraju swojego. W lesie czarnym pożary w czasie niedoswiadczonych dawniey upałow sprawione niezmierną stratę obywatelom okolicznym przyniosły; w niektórych miejscach wygorzało lasu na 10 i więcey tysięcy morgow.

D. 23. General en chef Moreau iadący z Bawaryi do Straßburga, zaproszony do Rasztadu iadł obiad z Margrabią Badenskim; podobno już nie ma udać się do Paryża; lecz dywizye armii swojej przeyrzeć, i znowu do Bawaryi powrócić za dni kilkanaście, podróż oprauiwie bez eskorty; dowod kwitnącey w tych stronach spokoyności. Ióstrzecia liwrow miliona z Szwabskich kontrybucyi odesłał do Paryża. Xięstw Wurtembergkiemu z nakazanych 6 millionow. 5 tylko zapłacił kaszą. Niedawno wieśniacy w lesie zamordowali kommissarza Francuzkiego, i znalezione przy nim pieniądze rozdzielili między siebie; siedzą wszyscy więzienie czekając wyroku; wiadomione ich dzieci w liczbie 14 przewiechły do Generala Francuzkiego prosząc o litość dla rodzicow; pochwał ich postępek Moreau, każdemu po dwa lotysdory darował, i do domu odesłał, wymawiając się że zbrodnia bezkarnie puszczoną być nie może. General Augereau oświadczył, że nawet angielskim kupcom wolno jest być na Frankfortskim iarmarku; pozary okropne w czarnym lesie do tychezas nie ustają.

z Genwi 8 Sierpnia z Gazety Courier du B. R.

Obywatele odmianom w rządzie uczynionym przeciwni grozić nie przestają tak zwanym patriotom którzy o nowych codziennie myślą rewolucyach, spodziewając się w każdej coś zyskać dla siebie; mianowicie zaś ta niejednomyślność widzieć się dzie po wsiach bliskich naszej stolicy; już formują się nawet gdzie indziej kupy zbojeckie, spokoynym lecz mającym Ligurom grożące rabunkiem, spustoszeniem, i śmiercią. Francuzkie i krajowe wojska ruszają

na ich poskromienie. Podano dziś do powszechney wiadomości list przez Konsula Buonaparte pisany jeszcze 22 lipca do tymczasowych rządow naszych; przelożywszy naj silniey Ligurom potrzebę zgody i jedności powiada: nie troszczcie się o wolność i nie podległość narodu waszego; lecz zupełną mięcyę ufnosć w potężnych zprzymierzeńcach, któremi rządzić zaczęłem . . .

z Bononi 10 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

W Romani powstali do boju przeciwko Francuzom rok szanie; gromady wieśniaków Toskańskich o nim pomagają; pisał o tym General Monnier do Administratorow Departamentu Rubicon, donosząc, że miasteczka Cividella i Cosercoli w okolicach Ceseny przez lud z Toskanii przybyły napadnione i zrabowane zostały; podobnym sposobem rozruch powstał w Guardua i Tomba; wprowadzie General Solignac z dywizją wysłany przywrócić spokoynosć; lecz nie tu koniec. Monnier doniósł o wszystkim Generalowi Austriackiemu Mylius w Ankonie i Toskanii kommanderującemu; w liście wyraził, że Toskańczycy kowie zabranych w niewolę 12 Francuzow zamordowali, że wysłał znaczne wojsko na ich wytepienie; jednak do Toskanii wkrazać nie chce przez wzgląd na umowę w Alexandryi podpisaną; lecz podobno naiazy za zerwanie trwającego broni zawieszenia poczytywać będzie, jeśli Wódz Austriacki ludu nie rozbroi, i w przyzwoitey nie utrzyma karności.

Obywatel miasta Rygi starszy małej Gildy Szklarz, JP Gottlieb Torkler obwieszcza publiczność iż znajdzie się u niego dobre bardzo, pół białe szkło Ruskie skrzyniami, po 50 T. fel. w skrzyni. Wysokość Tafli 29 calow szerokość 25 i p. cala. Cena 12 talarow, Hollenderskich za skrzynię, niemniej też wszystkie gatunki szkła Czeskiego Bunt mi, po talarow 3 za bunt dostać można.

Jeśli kto chciał zakupić Aptekę z Towarami medykamentami i naczyaniem całkiem lub częściami, za cenę dość mierną; może się zgłosić do Andrzeja Koczyka mającego Własny w Mieście Wilnie dom w cyrkule Trzecim pod Nro 433

Michał Wiederek człowiek młody, zdrowy, twarzy okrągłej, czerwonej, oczu szarych, włosow ruskich, wzrostu sredniego lat 22 mający, uszkodziwszy w wielu rzeczach i pieniądzech w roku terazniejszy 1800 mieca Sierpnia 24 dnia uciekł z majątku WJP Walentynowicza Ex Prezydenta Sądow Grodzkich Wilkomirskich, Bijuciszek; którego jeśli kto poścignie, i do policyi Wileńskiej lub pomienionego majątku odda wzięcie przyzwoitą nadgodę.

W przyszłym Miesiącu Pazdzierniku zaczyna się kwartalna prenumerata Kuryera Litewskiego; na miejscu wzięty kosztuje rocznie złotych 60, z pocztą 80 złotych; wydawany będzie iak dotąd we Srodę i Sobotę o godzinie trzeciej z południa w drukarni JXX. Piarow.